ATA DA DUOCENTÉSIMA TRIGÉSIMA NONA REUNIÃO DO COLEGIADO DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA.

Ao vinte e três dias do mês de setembro do ano de mil novecentos e noventa e nove, às quinze horas e trinta e cinco minutos, na sala quatrocentos e três do Centro de Ciências Físicas e Matemáticas, reuniu-se o Colegiado do Departamento de Matemática, com a presença dos professores: Albertina Zatelli, Aldrovando Luíz Azeredo Araújo, Andrzej Solecki, Antônio Vladimir Martins, Carmem Suzane Comitre Gimenez, César Raitz, Eliana Farias e Soares, Eliezer Batista, Elisa Zunko Toma, Fermín Sinforiano Viloche Bazán, Fernando Guerra, Gerardo Arquimedes Lara Luna, Igor Mozolevski, Gustavo Adolfo Torres Fernandes da Costa, Jane de Oliveira Crippa, Jardel Morais Pereira, Joana Benedita de Oliveira Quandt, Joel Santos Souza, Leni Matos de Lima Leal, Lício Hernanes Bezerra, Márcia Barbosa Henriques Mantelli, Mário César Zambaldi, Miguel Pelandré Perez, Mirian Buss Gonçalves, Nereu Estanislau Burin, Nilo Kuelkamp, Paul James Otterson, Rita de Cássia S. Eger, Roberto Corrêa da Silva, Rosimary Pereira, Rubens Starke, Ruy Coimbra Charão, Ruy Excel e Sérgio Eli Crespi, sob a presidência do Professor Méricles Thadeu Moretti. Havendo quorum, o senhor presidente abriu a sessão. EXPEDIENTE: O senhor presidente em  seguida colocou em discussão a ata da Duocentésima Trigésima oitava Reunião, sendo aprovada com as seguintes alterações: na linha37 onde se lê “Instação”, leia-se  “Instalação”, na linha 56 onde se lê “O Curso de Matemática teve início em 94.1” leia-se “O atual curriculo do Curso de Matemática teve início em 94.1”, na linha 63 onde se lê “junto ao curso de Graduação em Matemática” leia-se “junto ao Colegiado do Curso de Graduação em Matemática”. ORDEM DO DIA: 1)  Plano de Ocupação do Espaço Físico destinado ao Departamento de Matemática – Bloco A . Após várias discussões foi aprovada a ocupação de quatro andares do bloco A . Assim sendo, optou-se por alocar prioritariamente gabinetes de professores, Secretaria do Departamento e Coordenadoria de Pós-Graduação, conforme segue: Primeiro Pavimento: auditório para 80 lugares – 2 módulos com 6,60 x 6,75 m2; sala para monitores – 1 módulo com 6,60 x 6,75 m2; sala de meios e sala de reuniões – 1 módulo com 6,60 x 6,75 m2; secretaria do curso de pós-graduação e sala do coordenador do curso de pós-graduação – 1 módulo com 6,60 x 6,75 m2; secretaria do departamento – 1 módulo com 6,60 x 6,75 m2; sala para coordenadorias e sala do chefe do departamento – 1 módulo com 6,60 x 6,75 m2; cozinha e almoxarifado – 1 módulo com 6,60 x 6,75 m2. Segundo Pavimento: gabinete para 16 professores – 4 módulos com 2 salas, cada uma delas prevista para 2 professores (4x2x2); sala para professores substitutos – 1 módulo com 6,60 x 6,75 m2; sala para alunos de pós-graduação – 1 módulo com 6,60 x 6,75 m2; sala de seminários e sala de informática – 1 módulo com 6,60 x 6,75 m2; sala para o professor Clóvis e seus orientandos – 1 módulo com 6,60 x 6,75 m2. Terceiro Pavimento: gabinetes para 23 professores – 5 módulos com salas individuais (5x3) e 2 módulos com 2 salas, cada uma delas prevista para 2 professores (2x2x2); 2 salas para seminários – cada uma com 3,30 x 6,75 m2 (22,27 m2). Quarto Pavimento: gabinetes para 23 professores – 5 módulos com salas individuais (5x3) e 2 módulos com 2 salas, cada uma delas prevista para 2 professores (2x2x2); 2 salas para seminários – cada uma com 3,30 x 6,75 m (22,27 m2).  OUTROS ASSUNTOS: Foi informado aos professores que cópias de xerox estão autorizadas apenas para as provas das disciplinas regulares. Também informou aos professores interessados em formular propostas para a nova Resolução da GED que o prazo  termina dia 24 do corrente. O senhor presidente parabenizou o mestrando  Milton Kist pela conquista do 3º lugar no Concurso Nacional – Prêmio Beatriz Neves da SBMAC e a participação dos professores no CNMAC;  e solicitou que os professores que tenham atividades extras e queiram colocá-las no PAD, encaminhá-las  à professora Rosimary Pereira até o dia 04/10. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, eu, Aírton Silva, Secretário deste Colegiado, lavrei a presente ata.

Airton Silva